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Seznam použitých pojmů

Proces Soubor činností, který vyžaduje jeden nebo více druhů vstupů a tvoří výstup,

který má pro zákazníka hodnotu. [2]

Přidaná hodnota

Je to hodnota vytvořená procesem při přeměně vstupů na výstupy

a zákazník ji oceňuje. [27]

Činnosti přidávající

hodnotu (VA)

Jedná se o všechny činnosti, které pro zákazníka přinášejí hodnotu.

Činnosti

nepřidávající

hodnotu (NVA)

Jedná se o všechny činnosti, které pro zákazníka nepřinášejí žádnou

hodnotu.

Toyota Production

System (TPS)

TPS [25] je filozofie úplné eliminace plýtvání. Tato filozofie se vyvinula

po mnoha letech snahy o zvyšování efektivity na základě konceptu Just-in-

time. Kiichiro Toyoda, zakladatel a druhý prezident Toyota Motor

Corporation věděl, že ideální podmínky pro výrobu jsou, když stroje,

zařízení a lidé pracují společně na vytváření přidané hodnoty, aniž by

docházelo ke vzniku plýtvání. Vzal proto v úvahu metody a techniky

pro odstranění plýtvání mezi operacemi a procesy. Výsledkem byla metoda

Just-in-time. Z jejíchž základů se později v letech 1948 až 1975 pod vedením

Taiiči Óno, Šigeo Šingó a Eidži Toyoda vyvinul celý systém zvaný Toyota

Production System. Nyní je tzv. "Toyota Way" rozšířena v automobilovém

průmyslu po celém světě.

Management

znalostí

Management znalostí nebo znalostní management (angl. Knowledge

management) znamená dostat správné znalosti ke správným osobám,

ve správné formě a správný čas, jak píše Truneček ve své knize

Management znalostí [26]. S tímto termínem můžeme tedy hovořit

o zvyšování znalostí organizace, tím že přeměňujeme osobní, tzv. tacitní,

znalosti lidí na znalosti organizační, tzv. explicitní. Děje se tak pomocí

vzdělávání, získávání praktických zkušeností, nebo i pouhým sdílením

zkušeností na poradách. Je to organizovaný a řízený systém získávání

znalostí a jejich rozšiřování. [8] Konkretizace řešení pak závisí na tom,

v jaké oblasti zájmu chceme management znalostí uplatnit. Může jít

o oblasti IT, oblast řízení organizace, nebo i oblast ekonomie.

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Taii%C4%8Di_%C3%93no&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=%C5%A0igeo_%C5%A0ing%C3%B3&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Eid%C5%BEi_Tojoda
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Úvod

Průmyslové podniky čelí v dnešní době obrovskému tlaku ze strany konkurence. Pro udržení

konkurenceschopnosti je pro podnik důležité zvyšování efektivnosti a produktivity výrobních

zařízení. Možným řešením, jak dosáhnout lepších výsledků v této oblasti, je zamezit

veškerému plýtvání, které se v podniku vyskytuje. Obecnou snahou je eliminovat plýtvání

nejen ve výrobním procesu, ale ve všech oblastech podniku. Protože určitý druh plýtvání lze

nalézt téměř v každém procesu, je možno jejich eliminací dosáhnout mnohem vyšší

efektivnosti a produktivity v rámci podniku. Tento přístup je znám pod pojmem štíhlý podnik.

Koncept štíhlého podniku zahrnuje všechny důležité oblasti – výrobu, administrativu,

logistiku, vývoj a zároveň jejich vzájemné propojení.

Produktivitu výrobních zařízení lze sledovat pomocí ukazatele Overall Equipment

Effectiveness (OEE), který je rozdělen na tři hlavní části – výkon, dostupnost a kvalita,

a který nám napomáhá identifikovat blíže směr případného zlepšení. Za pomoci OEE lze

odhalit, do jaké míry prostoje a nevyužití kapacit ovlivňují výrobní proces. Výhodou tohoto

ukazatele je jeho snadná prezentovatelnost a možnost porovnání s konkurencí. Pro určení

správné hodnoty ukazatele OEE je potřeba přesně definovat vznikající prostoje, které jsou

jakýmsi druhem plýtvání.

Tato práce je zaměřena právě na analýzu vznikajících prostojů v konkrétním výrobním

podniku. Během analyzování se často podaří objevit skryté druhy plýtvání a prostojů. Analýza

může přispět k jejich eliminaci a tím ke zvýšení celkové efektivnosti procesů. Práce je

rozdělena na dvě základní části. V první, teoretické části práce, jsou shrnuty poznatky týkající

se problematiky prostojů, měření spotřeby času dle metodiky časové studie a vyhodnocování

za pomoci ukazatele OEE. Dále jsou zmíněny principy štíhlého podniku, jako teoretický

základ pro eliminaci plýtvání. Druhá, praktická část práce, je věnována aplikaci teoretických

poznatků na konkrétní výrobní podnik.

Cílem této diplomové práce je provedení analýzy prostojů ve společnosti IDEAL Automotive

Bor s.r.o. se sídlem v Ostrově u Stříbra. Před provedením analýzy je potřeba seznámit se

podrobně s probíhajícími procesy a současným stavem společnosti. Dalším cílem je provedení

samotných měření za pomoci metodiky časové studie na vybraných pracovištích, následně

pak vyhodnocení a zpracování všech provedených měření. Dále budou na základě

vyhodnocených měření vypracovány návrhy na zlepšení současného stavu ve společnosti.
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1 Úvod do problematiky prostojů

Podle § 207, zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce, ve znění pozdějších předpisů, je prostoj

definován jako stav, resp. doba, kdy zaměstnanec nemůže konat práci pro přechodnou závadu

způsobenou poruchou na strojním zařízení, kterou nezavinil, chybou v dodávce surovin

nebo pohonné síly, chybnými pracovními podklady nebo jinými podobnými provozními

příčinami. [29] Povětrnostní a živelné vlivy, dle zákona prostojem nejsou.

Prostoj je tedy neplánovaná překážka v práci, přechodné povahy, která způsobuje,

že zaměstnanec nemůže konat svou práci. Může se jednat o technickou poruchu, nečekané

přerušení dodávek surovin, neúplné či nepřesné zadání úkolů. Prostojem lze jednoduše

rozumět jakoukoliv časovou ztrátu, při níž není možno vyrábět.

Problémem bývá, že časovou ztrátu způsobenou prostojem většinou nedokážeme do konce

směny nahradit. Znepokojujícím faktorem je, že pokud odstraníme pouze následek prostoje,

prostoj se bude opakovat. Je proto potřeba v co nejkratším časovém horizontu najít jeho

příčiny a definitivně je odstranit. Zde je tedy rozdíl ve dvou termínech - okamžitou nápravou

a plánovaným nápravným opatřením.

Okamžitá náprava

Jsou opatření, která vykonáme ihned, abychom zaručili chod výrobního procesu.

Plánované nápravné opatření

Jsou taková opatření, která provedeme až tehdy, když známe možné příčiny prostoje.

Ať už se jedná o prostoj z jakéhokoliv důvodu, vždy je jen jeden výstup, a to, že výroba stojí

a produkce je nulová. Je to znepokojivý jev, jak ze strany zaměstnavatele, tak ze strany

zaměstnance, na kterého je vyvíjen tlak na odstranění prostoje a v některých případech může

přicházet i o mzdové ohodnocení, či bonusy, protože při prostojích klesá objem výroby (počet

vyrobených kusů za jednotku času).

Řekli jsme, že je důležité najít onu příčinu prostoje, abychom byli schopni zamezit jeho

případnému opakování. Ovšem pro její identifikaci a nalezení je potřeba nejdříve zjistit

základní informace o vzniklém prostoji, jako:

 Místo vzniku

 Kategorie prostoje

 Druh prostoje

 Doplňující informace

 Stav před prostojem

Mezi doplňující informace mohou patřit zprávy od údržby, přípravy výroby a dalších

segmentů, které se mohly jakýmkoliv způsobem na prostoji, i kdyby vzdáleně, podílet. Je

důležité podrobně popsat stav a děje, které probíhaly před prostojem a během prostoje.

V následujících kapitolách se budeme podrobněji zabývat různými druhy prostojů, jejich

možnými příčinami, ukazateli pro měření prostojů a tím, co je ovlivňuje.
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2 Časová studie

Časové studie se využívají především k normování práce, ovšem jejich další využití lze nalézt

při zefektivňování pracovních procesů. Jedná se metody poměrně jednoduché a systematické,

lze je provádět v jakémkoliv pracovním prostředí. Jejich použitím je možné zjistit přesné


[…]


chůze pro materiál/vybalování 0:09:44 2,02% 0:09:11 1,90% 0:13:29 2,80% 2,24%

čekání na stroj 0:40:04 8,29% 0:56:41 11,71% 0:43:46 9,10% 9,70%

čekání na díly 1:14:06 15,34% 1:16:25 15,79% 1:05:35 13,63% 14,92%

odchod z pracoviště 0:06:50 1,41% 0:05:11 1,07% 0:05:36 1,16% 1,22%

krátké přerušení cyklu 0:00:00 0,00% 0:00:00 0,00% 0:00:00 0,00% 0,00%

Celkem 8:03:02 8:04:04 8:00:05

S205

Popis činnosti
2. 5. 2016 2. 5. 2016 12. 5. 2016

Průměr
čas podíl čas podíl čas podíl

přestávka 0:40:05 8,30% 0:56:25 11,65% 0:35:04 10,36% 10,11%
zahájení, předání nebo

ukončení směny 0:23:08 4,79% 0:31:03 6,41% 0:02:15 0,66% 3,96%
rozmluva s

nadřízeným/kolegou 0:08:34 1,77% 0:01:23 0,29% 0:01:19 0,39% 0,82%

porucha stroje 0:39:49 8,24% 0:03:00 0,62% 0:00:57 0,28% 3,05%

osobní potřeby 0:00:35 0,12% 0:00:00 0,00% 0:00:00 0,00% 0,04%

úklid pracoviště 0:00:00 0,00% 0:03:34 0,74% 0:00:00 0,00% 0,25%

základní čas práce 4:21:43 54,18% 4:10:10 51,68% 3:27:28 61,31% 55,72%

chůze pro materiál/vybalování 0:18:31 3,83% 0:07:57 1,64% 0:07:19 2,16% 2,55%

čekání na stroj 0:57:28 11,90% 1:22:02 16,95% 1:17:10 22,80% 17,22%

čekání na díly 0:25:51 5,35% 0:48:17 9,97% 0:04:04 1,20% 5,51%

odchod z pracoviště 0:05:27 1,13% 0:00:00 0,00% 0:02:47 0,82% 0,65%

krátké přerušení cyklu 0:00:00 0,00% 0:00:00 0,00% 0:00:00 0,00% 0,00%

Celkem 8:01:11 8:03:51 5:38:23
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PŘÍLOHA č. 4

Výsledky OEE
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Vstupní data pro výpočet OEE – WJ

WJ Měření

Data pro OEE 1. 2. 3. 4. 5. 6.

Celkový provozní čas 8:00:00 8:00:00 8:00:00 8:00:00 8:00:00 8:00:00

Prostoje neplánované 1:52:32 1:48:49 1:36:11 1:39:36 1:34:34 1:37:21

Prostoje plánované 0:07:00 0:00:00 0:05:31 0:00:00 0:00:00 0:00:00

Přestávky 0:39:56 0:39:03 0:34:35 0:16:21 0:20:43 0:40:00

Plánovaný výrobní čas 7:20:04 7:21:47 7:25:42 7:43:39 7:39:17 7:20:00

Doba činnosti stroje 5:42:49 6:15:41 6:08:50 5:54:20 6:13:56 6:02:07

Vyrobené kusy S205 (2x = L+P) 102 158 9 156 0 165

Vyrobené kusy X253 (2x = L+P) 188 160 286 164 325 154

Vyrobené kusy celkem 290 318 295 320 325 319

Vadné kusy 2 0 4 4 5 0

Počet bezchybných kusů 288 318 291 316 320 319

Výrobní takt S205 0:01:07 0:01:07 0:01:07 0:01:07 0:01:07 0:01:07

Výrobní takt X253 0:01:02 0:01:02 0:01:02 0:01:02 0:01:02 0:01:02

Plánovaný počet vyrobených ks

S205 (2x = L+P) 160 160 40 160 0 125
Plánovaný počet vyrobených ks

X253(2x = L+P) 160 160 260 160 320 215
Plánovaný počet vyrobených ks

celkem
320 320 300 320 320 340

Výsledky OEE jednotlivých měření – WJ
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Vstupní data pro výpočet OEE - USS

USS Měření

Data pro OEE 1. 2. 3. 4. 5. 6.

Celkový provozní čas 8:00:00 8:00:00 8:00:00 8:00:00 8:00:00 5:38:23

Prostoje neplánované 1:03:08 2:10:43 1:31:15 1:24:51 1:07:32 0:12:13

Prostoje plánované 0:00:00 0:00:00 0:00:00 0:00:00 0:00:00 0:00:00

Přestávky 0:41:06 0:15:00 0:40:05 0:40:33 0:56:25 0:35:04

Plánovaný výrobní čas 7:18:54 7:45:00 7:19:55 7:19:27 7:03:35 5:03:19

Doba činnosti stroje 6:15:25 5:37:19 5:04:29 5:54:00 5:14:03 4:48:46

Vyrobené kusy S205 (L+P) 0 0 283 0 278 244

Vyrobené kusy X253 (L+P) 352 326 0 342 0 0

Vyrobené kusy celkem 352 326 283 342 278 244

Vadné kusy 0 0 0 0 0 1

Počet bezchybných kusů 352 326 283 342 278 243

Výrobní takt S205 0:01:04 0:01:04 0:01:04 0:01:04 0:01:04 0:01:04

Výrobní takt X253 0:01:01 0:01:01 0:01:01 0:01:01 0:01:01 0:01:01

Plánovaný počet vyrobených ks

S205 (L+P) 0 0 380 0 350 350
Plánovaný počet vyrobených ks

X253(L+P) 380 380 0 380 0 0
Plánovaný počet vyrobených ks

celkem
380 380 380 380 350 350

Výsledky OEE jednotlivých měření - USS
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PŘÍLOHA č. 5
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Elektronická příloha – MS Excel (viz. CD)

Data z měření – IDEAL_data z měření.xls
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