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oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Ing.. Alžběta Holá

oponent diplomové práce: Ing. Marek Bureš, Ph.D.

Niízev hodnocené diplomové práce je ,,Ana|ýza prostojů... Hlavním cílem práce je zmapování
souěasného sta!.rr na vybrané výrobní lince pomocí snímků dne a vyhodnocení oEE. Práce
obsahuje 99 stran textové ěásti' která je strukturoviína do 10 zríkladních kapitol' a 17 stran
příloh (grďrcké ěásti).

Prvni polovina práce je teoretického zaměření a celá se věnuje sumarizaci teoretických
zríkladů potřebných pro řešení praktické črísti. Jsou zde popsiiny způsoby zjišťovríní časů
pomocí různých druhů časových studií. Dále se studentka zaměřuje na ukazatel oEE' jeho
ovlivňující faktory a odvozené ukazate|e od oEE. Teoretickou práci zakončuje popis druhů
prostojů, druhů pl1itvání a popis filosofie štíhlého podniku.

Následující praktická část práce se věnuje přímo analýze prostojů na vybraných pracovištích.
Tomu předchiízí důsledná analýza všech výrobních úseků, ze které vyplýá potřebnost řešení
prostojů právě na vybrané lince a potažmo konkrétních pracovištích řezíní vodním paprskem
a svďovátrí. Na těchto pracovištích jsou následně provedeny a vyhodnoceny snímky
pracovního dne jednotlivce. Na kaŽdém pracovišti bylo provedeno 6 směnových měření.
Velice kladně oceňuji výběr dnů pro měření' mezi kterymi jsou dostatečně dloúé odstupy a
také to, Že měření bylo prováděno na ruzných směnách (ranní, odpolední i noční)' což
zajišt'uje objektivnost výsledků. Při měření byly sledovány jak činnosti pracovníka, tak chod
stroje. Celá jedna kapitola je pak věnovrírra vyhodnocení provedených nrírněru, wýpočtu oEE
a porovnání ýsledků mezi směnami, mezi vyráběnými díly, mezi pracovišti atd. Ve finální
kapitole diplomové prace je uvedeno několik návrhů na zlepšení současného stavu od
organizačních až po nákladnější investiění řešení.

Práce je celkově velmi kvalitní. Je vhodně a přehledně strukturovaná. Zvláště pak chválím
koncepčnost praktické části práce, kde studentka analýzou celé výroby došla až ke
konkrétním problémovým pracovištím. Práce nemá žádné markantní nedostatky at' odborné či
formální' Práce obsahuje několik překlepů. Po gramatické stránce a z hlediska srozumitelnosti
je však zcela v pořádku. Teoretická část práce se vymačuje dobrou prací s použitou
literaturou, která je vhodně citoviína v textu stejně tak jako zapsiírra v seznamu použité
literatury.

Dotary k diplomové práci:

l . Vysvětlete, proč jste metodu 55 zďadila do kapitoly plrírrovaných prostojů.
2' objasněte' jakým způsobem byla získrína data o prostojích uvedených v Tab. 6.1 a 6.2.
3. Uvádíte, Že některé vďe návrhy jsou jiŽ v procesu zavedení do qýroby. Uveďte, které

a které jsou v plánu.
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4' Pokuste se uvést odhad, o kolik se pravděpodobně nýší,lkazate(e oEE při rcaItzaci
někteých vašich náwhů.

Závěr a zhodnocení:

Závěrem musím konstatovat, že zadani práce bylo dodrženo a qtyčených cílů bylo dosaženo.
Studentka prokáuala nračnou mďost ve zptacovávané problematice' což se projevilo
v analytické fríai' při vyhodnocení nríměru i zptasováni náwhů. Po formrílní stnínce je práce
také v pořádku. Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci klasiťrkaěním sfupněm
ýbomě a doporučuji ji k obhajobě.

Nawhovaná ýsledná klasifrkace (nehodící šIvtněte) : ýbomě
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